P V N C T V M XVI.

De causis ex quibus dispensationis rescriptum reddatur nullum

Tripliciter dispensationis rescriptum reddi potest nullum. Primo, si deficit causa requisita ad dispensationem. Secundo, si deficit potestis in dispensante. Tertio, si deficit, consensus. De primis duobus modis satis lugere in hac disputatione dictum est. De tertio restat nunc dicendum. Consensus namque deficere potest. Primo, si dispensans cogatur per merum cadentem in virum constantem concedere dispensationem. Secundo, si per ignorantiam, vel errorum inducatur ad illam concedendam.

S. I.

Quid de consensu per metum.

1. Probabilis censio si causa legitimata intercedit non esse irriterabilem dispensationem.

2. Secus si adeo causa, nisi in propria lege, dispensatio concedetur.

3. Debet tamen dispensans absolutam voluntatem habere dispensandi.

x Es

ET quidem de consensu coacto omnes illi doctores, qui affirmant metum iure naturae annulare quilibet contractum, consequenter affirmabant annulare dispensationem. At quia loquens de metu probabilius, confui ex hoc capite non esse iure naturae irritum contractum, censeo neque dispensationem sic extortam esse irritam, si causa dispensandi alias intercedit, quia metus non tollit voluntarium, etiam si illud diminuat. Quapropter si demus dispensationem habere voluntatem dispensandi, non obstante iniuria per metum sibi facta, dispensatio obtinebitur. Iure autem postiuero non inveniunt talis dispensatio irritata, & annulata? Solum enim in abolutione ab excommunicatione inveniuntur causam esse nullius effectus. cap. viii. de his quae in 6. quod non licet excedere ad dispensationem, que est omnino diversa. Qua doctrina tam in dispensatione legis positiva, quam naturalis, licet voti procedit, ita tenet Suarez lib. 6. de legib. c. 21. n. 21. Et lib. 6. de voto. cap. 27. n. 7.

DXI. Si causa legitima dispensandi in lege intercedat, quod nonante apposui ob dispensationem conciliam in voto, iuramento, & qualibet lege superiori; in quibus si dispensans cogere concedere dispensationem, legitima causa dispensandi non proposita, nulla esse dispensatio non tam ex metu, quam ex defectu causa, quod optimè adiutat Suarez lib. 6. de voto. cap. 27. n. 18. At si cogitur dispensare legitima causa intercedere, iustas videat ut etiam metus incausus: neque conqueri potest Praetulus de tali incusione, p. recipere si causa, sit, ex qua debebat ipse dispensationem concede. Quod si metus legislatori efficit incausus, ut ipse in propriis legibus dispensationem concederet, & de facto concederet, nulla illi allegata causa, dispensatio tenet, quia illam dare potest absque causa, praepuc cum ex parte ipsius sufficiens causa sit honestandi dispensationem, metus incausus.